
1 
 

D.A. n. _31_Gab. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLE COMUNICAZIONI E DEI TRASPORTI 

DIPARTIMENTO REGIONALE TRASPORTI E COMUNICAZIONI 
 

L’Assessore Regionale  al Turismo,  Comunicazioni e  Trasporti 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 17/12/1953, n. 1113; 
VISTA la l.r. 28/12/1962, n. 28 e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. 06/08/1981, n. 485; 
VISTA la legge regionale 14/06/1983 n. 68; 
VISTA legge regionale 02/09/1998 n.22; 
VISTA la legge regionale 22/12/2005, n. 19 e successive modifiche; 
CONSIDERATO che le tariffe per il Trasporto Pubblico Locale esercitato con autobus attualmente 
in vigore sono state fissate con D.A. n. 71/GAB del 19/07/2007 e le stesse risultano aggiornate alla 
variazione ISTAT intervenuta per il periodo dicembre 2004 – dicembre 2006; 
TENUTO CONTO di quanto discusso nella riunione del Tavolo Tecnico, tenutasi il 09/04/2008 
con i rappresentanti dell'A.S.T. (Azienda Siciliana Trasporti), dell'ANAV quale associazione di 
categoria dei concessionari privati, dell'ASSTRA Sicilia quale associazione delle aziende pubbliche 
di trasporto e, seppur non espressamente previsto dalla norma, della FITTEL e del consorzio 
CESAP; 
VISTA la disposizione dell’On.le Assessore apposta in calce all’appunto prot. 289/Serv. 1 del 9 
aprile 2008; 
RITENUTO di dovere procedere, così come previsto dall' art. 27 comma 6 della legge regionale 
19/2005, alla definizione annuale dei criteri di politica tariffaria del Trasporto Pubblico Locale 
esercitato con autobus, secondo le dinamiche di mercato e dei costi di esercizio, e di determinare 
l'aggiornamento delle tariffe per la corsa semplice (c.s.),  per la corsa di andata e ritorno (a.r.) e per 
gli abbonamenti  sulla base delle informazioni ISTAT ed in funzione delle variazioni percentuali dei  
prezzi al consumo relative ai periodi dicembre 2006 – dicembre 2007, pari all'1,7%; 
RITENUTO altresì di dovere procedere al riconoscimento di una ulteriore percentuale del 3,3% a 
parziale ristoro dell'aumento dei costi di trazione; 
RITENUTO quindi che la variazione percentuale complessiva da potere applicare per 
l’aggiornamento delle tariffe è del 5% con arrotondamento al decimo di centesimo per eccesso, se 
superiore a 5 cent, o per difetto se inferiore; 
RITENUTO che: 

a) il costo delle tessere di libera circolazione rilasciate dall'Azienda Siciliana Trasporti 
ai sensi delle ll.rr. n.87/81 e n. 27/90, relativamente all'anno 2008, debba rimanere 
quello in atto in vigore; 
b) nel caso di servizi automobilistici che si sviluppano su percorsi autorizzati misti 
(strade statali, scorrimenti veloci, superstrade e autostrade), la tariffa da applicarsi 
debba essere quella individuata nelle tabelle “A” o “B” in base alla prevalenza della 
tipologia del percorso autorizzato; 
c) le tariffe di cui al D.A. 71/GAB e relative ai servizi speciali debbano essere parimenti 
aggiornate applicando l'indice ISTAT di variazione media annua applicato nel presente 
atto più il parziale riconoscimento dell'aumento dei costi di trazione (1,7% + 3,3% = 
5%) con arrotondamento al decimo per eccesso se superiore a 5 cent o per difetto se 



2 
 

inferiore; 
VALUTATO altresì di dovere procedere anche all'aumento tariffario del Servizio Speciale di 
collegamento tra Palermo e l'Aeroporto Falcone e Borsellino di Punta Raisi, secondo le indicazioni 
sopra riportate (5%), con arrotondamento al decimo di euro per eccesso se superiore a 5 cent o per 
difetto se inferiore; 
RITENUTO di dovere condividere la possibilità, nell'ambito dei servizi urbani, di potere garantire 
la vendita a bordo degli autobus di titoli di viaggio a fronte del pagamento di una maggiorazione al 
costo del biglietto di corsa semplice del 5%; 
RITENUTO di dovere stabilire che per il trasporto urbano di bagagli, fino alle dimensioni di cm. 
50 x 60 x 80, può essere previsto da parte delle aziende affidatarie il pagamento di un biglietto, per 
ogni bagaglio, di importo pari al costo della corsa e che bagagli di volume superiore non possono 
trovare accesso a bordo; restano comunque esclusi da ogni forma di pagamento i bagagli di corredo 
scolastico ed i bagagli a mano di piccole dimensioni; 
RITENUTO di dovere stabilire che per il trasporto extraurbano di bagagli al seguito, di dimensioni 
maggiori a cm. 50 x 60 x 80 e di peso superiore a Kg. 20, possa essere corrisposta la tariffa 
massima di 3 euro a bagaglio; 
RITENUTO pertanto, in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 27 comma 6 della legge 
regionale n. 19/2005 e successive modifiche, di dovere approvare le tariffe da applicare per le 
autolinee extraurbane e suburbane, ivi comprese quelle sostitutive di linee ferroviarie in 
concessione e di linee della Trenitalia S.p.a., definitivamente soppresse a norma del regio decreto 
21 dicembre 1931, n. 1575, e la tariffa del costo minimo del biglietto di corsa semplice da applicare 
sulle autolinee urbane. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per i motivi in premessa citati, ai sensi dell’art.27 comma 6 della legge regionale 19/2005 e 
successive modifiche, le tariffe da applicare sulle autolinee extraurbane e suburbane, ivi comprese 
quelle sostitutive di linee ferroviarie in concessione e di linee della Trenitalia S.p.A., 
definitivamente soppresse a norma del regio decreto 21 dicembre 1931, n. 1575, e la tariffa del 
costo minimo del biglietto di corsa semplice da applicare sulle autolinee urbane nel territorio della 
Regione Sicilia, sono quelle risultanti dalle allegate tabelle A, B e C che formano parte integrante 
del presente decreto. 

Art. 2 
In funzione delle variazioni percentuali dei prezzi al consumo relative ai periodi dicembre 2006-
dicembre 2007 (1,7%) ed a ristoro parziale dell’aumento dei costi di trazione (3,3%) le tariffe in 
atto in vigore per servizi speciali sono incrementate del 5% con arrotondamento al decimo di euro, 
per eccesso se superiore a 5 cent o per difetto se inferiore. 
 

Art. 3 
La tariffa in atto in vigore per l'autolinea Palermo-Aeroporto Falcone Borsellino di Punta Raisi, 
autorizzata alla società Prestia & Comandè s.r.l., è fissata in € 5,60. 
 

Art. 4 
Resta confermato, per l’anno 2008, il costo, in atto in vigore, delle tessere di libera circolazione 
rilasciate dall'Azienda siciliana trasporti ai sensi delle leggi regionali n. 87/81 e n. 27/90. 

 
Art. 5 

La tariffa da applicare, utilizzando la tabella A o B, per i servizi automobilistici che si sviluppano 
su percorsi autorizzati misti (strade statali, scorrimenti veloci, superstrade e autostrade), è 
determinata a seconda che il tratto autostradale sia minore (tab. A) o maggiore (tab. B) del 60% 



3 
 

dello sviluppo complessivo dell'autolinea autorizzata. 
 

Art. 6 
In armonia e nel rispetto delle tariffe minime previste dalla tabella C, i comuni potranno disporre 
tariffe per abbonamenti, di concerto con le aziende affidatarie del servizio urbano, coerenti con il 
sistema di sconti applicato nella tabella A. 
 

Art. 7 
Le aziende affidatarie di servizi urbani hanno la possibilità di vendere, a bordo degli autobus, titoli 
di viaggio a fronte del pagamento di una maggiorazione del 5% al costo del biglietto di corsa 
semplice. Le stesse aziende possono stabilire che per il trasporto urbano di bagagli fino alle 
dimensioni di cm. 50 x 60 x 80, con esclusione dei bagagli di corredo scolastico e dei bagagli a 
mano di piccole dimensioni, debba essere pagato un biglietto, per ogni bagaglio, di importo pari al 
costo della corsa e che bagagli di volume superiore non possono trovare accesso a bordo. 
 

Art. 8 
Per il trasporto extraurbano di bagagli al seguito di dimensioni maggiori a cm. 50 x 60 x 80 e di 
peso superiore a kg. 20 può essere applicata la tariffa massima di 3 euro a bagaglio. 
 

Art. 9 
  Le disposizioni contenute nel presente decreto entrano in vigore il giorno 1 settembre 2008.  
 
 
  Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

 
 Palermo, 11 Aprile 2008       
 
 

F.to 
               L'Assessore 
           (On.le Dott. Salvatore Misuraca)  

 
 
 
seguono allegati 



10 corse 12 corse 40 corse 50 corse 60 corse

0 10 1,50 2,50 9,10 10,90 33,40 41,60 50,20
10,01 15 1,90 3,05 10,90 13,00 40,10 50,20 60,00
15,01 20 2,20 3,40 12,60 15,10 46,30 58,00 69,50
20,01 25 2,40 4,00 14,50 17,50 53,20 66,40 79,70
25,01 30 2,70 4,30 16,30 19,60 60,40 75,50 90,60
30,01 35 3,00 4,90 18,10 21,70 67,20 84,00 100,90
35,01 40 3,40 5,60 18,80 22,30 70,00 87,60 105,10
40,01 45 3,70 5,80 20,00 23,90 79,30 96,00 118,90
45,01 50 4,00 6,50 21,70 26,00 83,20 103,90 124,60
50,01 55 4,30 6,80 23,00 27,40 87,40 109,30 131,00
55,01 60 4,60 7,35 22,40 28,50 89,80 112,30 134,60
61,01 65 5,00 8,10 24,10 29,00 91,80 114,80 137,80
65,01 70 5,20 8,30 24,80 29,60 94,60 118,40 142,00
70,01 75 5,60 8,90 25,40 30,60 97,60 122,00 146,40
75,01 80 5,80 9,20 27,20 32,70 103,40 129,10 155,30
80,01 85 6,20 9,90 28,40 34,20 108,80 136,00 163,10
85,01 90 6,40 10,50 29,60 35,60 110,00 137,80 165,30
90,01 95 6,70 10,70 30,20 36,30 113,20 141,30 169,70
95,01 100 7,10 11,30 31,40 37,70 117,40 146,90 176,00

100,01 110 7,30 11,70 33,10 38,40 118,80 148,60 178,10
110,01 120 7,70 12,30 32,70 39,30 120,40 150,40 180,60
120,01 130 8,10 12,80 33,90 40,50 122,00 152,20 182,90
130,01 140 8,30 13,20 35,10 41,90 128,10 160,00 192,00
140,01 150 8,60 14,40 35,60 42,80 135,40 169,10 203,00
150,01 160 8,90 15,20 36,30 43,40 140,20 175,10 210,20
160,01 170 9,20 15,70 36,90 44,10 145,00 181,20 217,50
170,01 180 9,60 16,30 37,40 44,90 149,70 187,20 224,70
180,01 190 9,80 16,70 38,60 46,50 154,70 193,20 232,00
190,01 200 10,50 17,80 41,20 49,20 163,80 205,30 245,80
200,01 220 11,10 18,70 43,40 52,30 173,60 217,50 260,60
220,01 240 12,00 19,80 47,00 56,50 188,30 239,80 282,30

12,60 21,50 49,50 59,50 198,10 247,60 297,30

Allegato "A" al D.A.  31/Gab dell'11 Aprile 2008  

Tabella - A - Tariffe  per percorsi extraurbani

Mensilili
Corsa 

Semplice    
in vigore

Distanze Importo Importo abbonamenti
Settimanali

da Km. Corsa A/R

Oltre 240

a Km.

F.to

(On.le Dott. Salvatore Misuraca)
L'Assessore



10 corse 12 corse 40 corse 50 corse 60 corse

0 15 1,90 3,10 10,90 13,00 40,10 50,20 60,20
15,01 20 2,20 3,40 12,60 15,10 46,80 59,20 69,50
20,01 25 2,40 4,00 14,50 17,50 54,80 68,80 79,70
25,01 30 2,70 4,30 16,30 19,60 62,90 78,50 90,60
30,01 35 3,40 5,20 18,00 23,00 77,20 96,60 108,80
35,01 40 3,80 5,80 21,20 25,40 82,30 102,70 117,70
40,01 45 4,00 6,20 22,20 27,20 86,90 108,80 129,90
45,01 50 4,30 6,70 23,50 29,00 91,40 114,80 136,00
50,01 55 4,60 7,50 24,50 29,60 96,60 120,90 144,00
55,01 60 5,00 8,10 25,90 31,90 102,90 129,30 153,70
60,01 65 5,60 8,60 26,60 32,60 103,90 130,40 156,40
65,01 70 5,80 9,20 27,20 33,20 106,40 132,80 158,20
70,01 75 6,20 9,90 27,70 33,80 107,90 135,20 163,10
75,01 80 6,40 10,20 28,50 34,40 110,40 137,80 163,70
80,01 85 6,70 10,80 31,10 37,20 119,90 148,60 179,30
85,01 90 7,20 11,40 32,70 39,00 124,60 155,80 187,50
90,01 95 7,50 11,70 33,20 40,00 127,50 159,50 191,40
95,01 100 7,70 12,30 33,80 40,70 132,60 166,10 199,30

100,01 110 8,30 13,20 34,40 41,10 133,10 166,70 200,50
110,01 120 8,60 13,50 35,10 42,00 134,30 167,90 202,90
120,01 130 9,20 14,80 35,60 42,80 137,10 171,50 206,50
130,01 140 9,90 15,60 37,40 44,70 142,90 178,80 214,40
140,01 150 10,20 16,30 39,30 47,00 151,00 188,50 227,10
150,01 160 10,80 17,20 41,10 49,10 157,70 196,90 234,60
160,01 170 11,30 18,50 43,40 50,20 164,60 205,30 247,90
170,01 180 11,70 18,80 44,60 53,40 169,20 211,50 254,80
180,01 190 12,20 20,00 47,00 56,50 180,60 225,90 268,20
190,01 200 13,00 21,00 48,90 58,60 186,40 232,50 281,50
200,01 220 13,90 22,20 51,30 61,60 197,80 247,60 293,50
220,01 240 14,80 23,70 54,40 65,30 212,60 265,90 321,90

16,30 26,10 59,20 71,00 227,00 283,90 336,20

Mensili

Corsa A/R

(On.le Dott. Salvatore Misuraca)
L'Assessore

F.to

Distanze 

oltre 240

Allegato "B" al D.A.  31/Gab dell'11 Aprile 2008

da Km a Km Corsa 
Semplice

Settimanali

Tabella - B - Tariffe per percorsi extraurbani autostradali

Importo Importo abbonamenti



* nei comuni fino a 30.000 abitanti …………… ………… ………………0,90

* nei comuni oltre a 30.000 abitanti ………… ………… ………………1,00

* nei comuni di Palermo, Catania e Messina ………………………………1,20

* nel comune di Enna, tenuto conto dell'andamento orografico
e dell'urbanizzazione del territorio…………………………...…………1,00

Allegato "C" al D.A.  31/Gab dell'11 Aprile 2008

F.to                                
L'Assessore

(On.le Dott. Salvatore Misuraca)

Tabella - C - Tariffe per Servizi Urbani

Tariffa minima per biglietto di corsa semplice


